

Para Distribución Inmediata

28 de febrero de 2022

Grupo Radio Centro reporta resultados del cuarto trimestre y doce meses de 2021 con cifras preliminares.

Ciudad de México a 28 de febrero de 2022 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías Líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el cuarto trimestre y doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), (“IFRS” por sus siglas en inglés).

Resultados del Cuarto Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el cuarto trimestre de 2021 sumaron Ps. 280.1 millones, un incremento del 17.4% comparados con los Ps. 238.5 millones reportados en el cuarto trimestre de 2020, este incremento proviene principalmente de una mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía aunque arrastrando aún el efecto de la crisis sanitaria y económica provocada por el virus Covid 19.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el cuarto trimestre de 2021 alcanzaron la cifra de Ps. 166.4 millones, un incremento del 17.8% comparados con los Ps. 141.2 millones reportados para el cuarto trimestre de 2020. Esta variación en el cuarto trimestre de 2021 se debió principalmente (i) mayores honorarios y servicios contratados relacionados con gastos de producción, (ii) mayores gastos de Publicidad e Investigación de Mercado y (iii) gastos relacionados con indemnización al personal como resultado de la venta de estaciones al interior del País, lo cual más que compensó la disminución en gastos que ha estado haciendo la Compañía.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el cuarto trimestre de 2021 totalizaron Ps. 21.4 millones, una disminución del 31.1% comparados con Ps. 16.3 millones reportados para el cuarto trimestre de 2020.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el cuarto trimestre de 2021 fueron Ps. 15.7 millones, representando una importante disminución cuando se comparan con otros gastos, netos de Ps. 173.7 millones reportados para el mismo periodo de 2020. Esta variación se debe principalmente a que, durante el cuarto trimestre de 2020, la Compañía registró Ps.155.0 millones por deterioro de crédito mercantil como resultado de la aplicación de la Norma Internacional 36 “*Deterioro en el Valor de los Activos*” (NIC 36).

La utilidad de operación de la Compañía para el cuarto trimestre de 2021 fue de Ps. 76.6 millones, comparada con una pérdida de Ps. 92.8 millones reportada para el cuarto trimestre de 2020.

Los costos financieros de la Compañía para el cuarto trimestre de 2021 totalizaron Ps. 42.7 millones, lo que representó una disminución del 51.6% comparados con Ps. 88.2 millones reportados en el cuarto trimestre de 2020. Esta disminución se debió principalmente a una menor pérdida cambiaria registrada en 2021, la cual pasó de Ps. 52.9 millones en el cuarto trimestre de 2020 a Ps. 7.5 millones en el cuarto trimestre de 2021.

En el cuarto trimestre de 2021, la Compañía reportó una pérdida antes de Resultado en venta de estaciones por Ps. 17.7 millones comparada con una pérdida de Ps. 104.2 millones reportada para el mismo periodo de 2020.



En el cuarto trimestre de 2021, la Compañía registró una Pérdida en venta de estaciones de Ps. 123.7 millones como consecuencia de la aplicación a resultados de los valores del crédito mercantil y valor de las concesiones correspondientes. Es importante mencionar que la aplicación de este intangible no genera salida de efectivo.

Como resultado de lo anteriormente comentado, en el cuarto trimestre de 2021 la Compañía reportó una pérdida neta de Ps. 141.4 millones comparada con una pérdida neta de Ps. 104.2 millones reportada para el cuarto trimestre de 2020.

Resultado de los doce meses

Los ingresos por transmisión de la Compañía para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021, fueron de Ps. 699.4 millones, representando un incremento del 11.2% cuando se comparan con Ps. 629.0 millones reportados para el mismo período de 2020. Este incremento se atribuyó principalmente a una mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización), para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021 sumaron Ps. 510.5 millones, una disminución del 4.2% cuando se comparan con los Ps. 533.0 millones reportados para el mismo periodo de 2020. Esta disminución en gastos por transmisión se debió principalmente a que la Compañía sigue haciendo esfuerzos importantes para disminuir gastos con el fin de hacer eficiente la operación sin afectar la calidad de los servicios que ofrece.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021 totalizaron Ps. 94.2 millones, una disminución del 8.6% comparados con Ps. 103.0 millones reportados para el mismo periodo de 2020.

Otros gastos, netos, de la Compañía para los doce meses de 2021 fueron de Ps. 56.4 millones, comparados con otros ingresos, netos de Ps. 133.0 millones reportados para el mismo período de 2020. La variación obedece principalmente a que durante 2020 la Compañía registró utilidad en venta de acciones de una de sus subsidiarias, lo cual más que compensó los otros gastos, netos registrados durante ese periodo.

Para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021, la Compañía registró una utilidad de operación de Ps. 38.8 millones comparada con una utilidad de operación de Ps. 126.0 millones reportada para el mismo periodo de 2020.

Los costos financieros de la Compañía para los doce meses de 2021 totalizaron Ps. 157.8 millones, una disminución del 28.1% cuando se comparan con los Ps. 219.4 millones reportados para el mismo periodo de 2020. Esta disminución fue principalmente atribuida al registro de una menor pérdida cambiaria durante 2021, la cual pasó de Ps. 37.3 millones en 2020 a Ps. 6.9 millones en 2021, así como a menores gastos por intereses reportados los cuales pasaron de Ps. 187.1 millones en 2020 a Ps. 157.9 millones en 2021 como resultado de la disminución en el pasivo bancario y de Cebures de la Compañía.

Para los doce meses finalizados el 31 de diciembre de 2021, la Compañía reportó una pérdida antes de Resultado en venta de estaciones de Ps. 110.9 millones comparada con una pérdida de Ps. 14.9 millones reportada en el mismo periodo de 2020.

Como se comentó en el trimestre, para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021, la Compañía reportó pérdida en venta de estaciones de Ps. 809.8 millones como resultado de la aplicación en resultados de los valores del crédito mercantil y valor de las concesiones que se han vendido en el ejercicio. Es importante mencionar que la aplicación a resultados de este intangible no genera salida de efectivo.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la pérdida neta de la Compañía para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021 fue de Ps. 920.7 millones, comparada con una pérdida neta de Ps. 14.9 millones reportada para el mismo periodo de 2020.

Otros Asuntos:

Con respecto a su programa de Certificados Bursátiles identificados con clave de pizarra RCENTRO 16, RCENTRO 17 Y RCENTRO 17-2 (LOS "CERTIFICADOS BURSÁTILES"), la Compañía informa que ha cumplido con la Amortización Parcial Anticipada Obligatoria correspondiente al ejercicio 2021 equivalente a Ps. 150 millones y al 31 de diciembre de 2021 ha amortizado anticipadamente Ps. 28 millones y que ha instruido al Fideicomiso el pago de otros Ps. 10 millones para el 7 de marzo correspondientes a la siguiente Amortización Parcial Anticipada Obligatoria calendarizada para el ejercicio de 2022. El día de hoy se celebró Asamblea conjunta de los tenedores de Certificados Bursátiles en la que se aprobó el nombramiento del nuevo director General, Jacinto Marina.

Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es una compañía radiodifusora líder en términos de participación de audiencia en la Ciudad de México, tiene presencia en distintas plazas del interior de la República Mexicana. Las principales actividades de Grupo Radio Centro son la producción y transmisión de programas musicales y de entretenimiento, noticias y eventos especiales.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 y 2020 cifras en miles de pesos ("Ps.")		
	DICIEMBRE 2021 Ps.	DICIEMBRE 2020 Ps.
Activos		
Activo circulante:		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	54,384	151,929
Cuentas por cobrar, neto	347,448	303,366
Partes relacionadas y otras cuentas por cobrar	405,495	634,932
Impuesto sobre la renta por recuperar	43,473	49,174
Pagos Anticipados	18,066	11,565
Total del activo circulante	868,866	1,150,966
Activo a largo plazo:		
Propiedades y equipo	70,505	79,731
Intangibles y otros activos - Neto	735,686	1,115,507
Derechos de uso de activos arrendados	54,065	62,146
Impuestos a la utilidad diferido activo	198,055	182,295
Crédito Mercantil	1,431,392	2,112,789
Total del activo a largo plazo	2,489,703	3,552,468
Total del activo	3,358,569	4,703,434
 Pasivo y Capital Contable		
Pasivo circulante:		
Porción circulante de Certificados Bursátiles	122,000	150,000
Porción circulante de los préstamos bancarios	26,478	29,639
Ingresos Diferidos	109,836	92,004
Cuentas por pagar y gastos acumulados	205,169	262,494
Cuentas por pagar a partes relacionadas	7,677	181,661
Otros pasivos a corto plazo	2,134	2,134
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	13,533	11,475
Impuestos por pagar	169,751	149,202
Intereses por pagar	12,939	15,427
Total del pasivo a corto plazo	669,517	894,036
Pasivo a largo plazo:		
Certificados Bursátiles	1,209,590	1,349,044
Préstamos bancarios	80,586	129,104
Otras cuentas por pagar a largo plazo	2,204	3,410
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	44,579	52,211
Beneficios a los empleados	34,779	32,391
Impuesto a la utilidad diferido pasivo	111,403	117,861
Total de pasivo a largo plazo	1,483,141	1,684,021
Total del pasivo	2,152,658	2,578,057
 CAPITAL CONTABLE		
Capital Social	1,922,331	1,922,331
Prima en suscripción de acciones	442,531	442,531
Reserva para recompra de acciones	29,989	29,989
(Déficit) utilidades retenidas	(1,291,279)	(370,572)
Otras partidas de resultado integral	102,041	100,801
Capital atribuible a los propietarios de la Entidad	1,205,613	2,125,080
Participación de la parte no controladora	298	297
Total del capital contable	1,205,911	2,125,377
Total del pasivo y capital contable	3,358,569	4,703,434

GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.				
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO				
por los períodos de tres y doce meses terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020				
(cifras en miles de pesos ("Ps."), excepto en número de Acciones)				
	4to. Trimestre		Acumulado 12 meses	
	2021	2020	2021	2020
	Ps.	Ps.	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión	280,099	238,490	699,415	629,018
Gastos de transmisión	166,373	141,235	510,488	532,967
Depreciación y amortización	21,427	16,348	94,181	103,007
Otros ingresos (gastos), Netos	(15,689)	(173,748)	(56,438)	132,996
Utilidad (pérdida) de operación	76,610	(92,841)	38,308	126,040
EBITDA	98,037	(76,493)	132,489	229,047
Costos Financieros:				
Ingreso por intereses	5,961	956	13,055	10,718
Gasto por intereses	(38,177)	(34,261)	(157,922)	(187,088)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(7,526)	(52,878)	(6,943)	(37,316)
Costo financiero por arrendamiento	(2,931)	(1,995)	(5,992)	(5,665)
Costo financiero neto	(42,673)	(88,178)	(157,802)	(219,351)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	33,937	(181,019)	(119,494)	(93,311)
Impuestos (beneficio) a la Utilidad	51,676	(76,836)	(8,619)	(78,420)
(Pérdida) utilidad antes de resultado en venta de estaciones	(17,739)	(104,183)	(110,875)	(14,891)
Pérdida en venta de estaciones	(123,687)	0	(809,832)	0
(Pérdida) utilidad del periodo	(141,426)	(104,183)	(920,707)	(14,891)
(Pérdida) utilidad del periodo atribuible a:				
Participación controladora	(141,426)	(104,183)	(920,707)	(14,891)
Participación no controladora	0	0	0	0
	(141,426)	(104,183)	(920,707)	(14,891)
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A			(3.6028)	(0.0583)
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A UDM			(3.6028)	(0.0583)
Acciones en circulación (000's)			255,554	255,554